HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA
Í IỔ CHÍ MINH

1 t ,

HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYÈN
*

Số: /QĐ-HVBC'[”1

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày No tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định về Văn hóa học đường và quy tắc ứng xử văn hóa của

sinh vicn, học viên Học viện Báo chí và Tuyên truyền

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYÈN

Căn cứ Quyết dịnh số 90I9-QĐ/HVCTQG ngày 29/4/2022 của Giám đốc Học

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh vồ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy

của Học viện Báo chí và Tuyên truyên;

Căn cứ Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ

phc duyệt Đe án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”;

Căn cứ Quyết định số 5029/QĐ-HVCTQG ngày 26/10/2017 của Giám đốc Học

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh Quy định về ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị

quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về văn hóa học dường và

quy tắc ứng xử văn hóa của sinh viên, học viên Học viện Báo chí và Tuyên truyên.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kế từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng các đơn vị trực thuộc Học viện, toàn thế cán bộ, giảng viên,

người lao động và học viên, sinh viên líoe viện Báo chí vả duyên truyền chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./. ^ ĩ /
Ì!

Non nhận:
- HĐT, Ban Giám dốc í iọc viện;
- Như Điều 3;
- hưu: VI . CTCT&HTSV.

QUY ĐỊNH

Vô văn hóa học đường và quy tăc ứng xử văn hóa của sinh vicn, học vicn

Học viện Báo chí và Tuycn truyền

(Ban hành theo Quyẻt dinh sỏ /QD-Ỉ ¡VBGTT ngày  . . . .  tháng 9 năm 2022 CUC1

Giám dóc ỉ lọc viện Bảo chí va Tuyên truyèn)

Chuong I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng dôi với sinh viên, học viên (sau dây gọi tăl là người

học) dang học tập Lại 1 lọc viện Báo chí và l uyen truyền (líợc viện).

Điều 2. Mục đích

1. Quy dịnh ve văn hóa học dường và quv tăc ứng xử văn hóa cua ngươi học

hao gòm những việc phải làm và không dược làm sao cho phù họp với phong tục

tập quán, dạo dức xã hội, môi trường giáo dục, sư phạm và các quy dịnh chuna

nhăm dảm bảo kỷ cương, dân chủ trong i lọc viện.

2. Xây dựng môi trường văn hóa học đường văn minh, hiện dại, hội nhập, góp

phần hoàn thiện nhân cách, lối sống văn hóa, tạo chuyển biến căn bản về ứng xử văn

hỏa cua người học; góp phần xả) dựng văn hỏa trường dại học và văn hoa trướng

I )ang.

3. Bao dam tính nghiêm lúc. hiệu qua trong hoạt dộng dao Lạo và quan ív

người học cua 1 lọc viện.

4. Làm Lốt cõng tác giáo dục dạo dức. lỏi sống, xây dựng văn hỏa ứng \ư

của người học trong thời gian học tập và rèn luyện tại I lọc viện.

5. Là cơ sư dể giám sát việc chấp hành các chủ trương, chính sách của Dang,

pháp luật của Nhà nưỏc. quy dịnh cua Llọc viện Chinh trị Quoc gia 1IỎ Chi Minh

và llợc viện; dồng thòi xem xét khen thưởng, kv luật và xứ lý trách nhiệm khi

người học vi phạm các chuân mực dạo dức, lôi sông trong học tập, rèn luyện và

các mối quan hệ xã hội, góp phàn thực hiện co hiệu qua cong cuộc doi mới căn bán

và toàn diện trong giáo dục và dào tạo.
2

Đicu 3. Phạm vi áp dụng

Quy dịnh này quy định vc trang phục, bảo vệ tài sản, an ninh trật tự, an toàn

giao thông, giũ' gìn vệ sinh, cảnh quan, môi trường và các chuẩn mực, tron« giao

Licp, ứng xử của toàn bộ người học tại Học viện.

Chương II

QUY ĐỊNH VỀ VĂN HÓA HỌC ĐƯỜNG

Điều 4. Quy định về trang phục

ỉ . Người học dcn 'I'rường dê học tập phải mặc trang phục gọn gàng, lịch sự,

kín dáo, phù hợp với thuân phong mỹ tục và môi trường học dường, không mặc

trang phục hở hang, phản cảm: nam giới mặc áo SO' mi, ncu mặc áo phông phải c ỏ

cô, quàn dài; nữ giới không mặc áo rộng cô, hở lưng, quần short, váy quá ngắn,

váy xc cao hoặc quá mỏng; không đi dép lc đến trường.

2. Người học dổn Trường dế dự các hoạt dộng ngoại khóa khác như văn

nghệ, dạ hội, hội trại, sinh hoạt câu lạc bộ, dội nhóm... phải mặc trang phục phù

hợp với thuần phong mỹ tục, không hở hang, phản cảm.

3. Khuyến khích người học là người dân tộc thiổu số, lưu học sinh sử dụng

trang phục truyền thống của dân tộc, quốc gia mình khl tham dự các buôi lỗ. dại

hội, hội nghị, hội thảo.

4. Người học ở Kv túc xá phái mặc trang phục gọn gàng, lịch sự.

5. Trong glò' hục các môn giáo dục quôc phòng, giáo dục thô chàt. người học

sư dụng trang phục theo quy dịnh riêng.

Đicu 5. Quy định về the sinh viên, học viên

1. Người học phải deo thỏ sinh viên, học viên dược í lọc viện phát hành khi

ra. vào Trường và Ký túc xá.

2. Người học phai bảo quan, giũ' gìn the sinh viên, học viên cân thận, khùng

mượn the và cho người khác mượn the; trường hợp mất the phải báo ngay với

Phòng Công tác chính trị và 1 !ỏ trự sinh viên de làm thủ câp lại the.

3. Người học không dược sứ dụng the vào những việc trái với quy dinh cua

pháp luật, nêu vi phạm se bị xử lý kỷ luật theo quv dịnh.

3

Điêu 6. Quy định vê bảo vệ tài sản

1. Người học phải nghiêm chinh thực hiện các nội quy, quy dịnh chung cua

1 lọc viện và quy định cua các dơn vị trong ỉ lục viện vồ việc sử dụng và bảo vệ tài sản.

2. Ngưòá hục có trách nhiệm giữ gìn, bảo vệ và sử dụng an toàn, tiết kiệm,

có hiệu quả tài sản của [ lọc viộn và của cá nhân; khô nu hủy hoại, làm hư hỏng các

trang Ihict bị và các Lài sản khác cua Học viện; tắt diều hòa, quạt, dèn diện khi ra

khói giảng dường, nhà công sớ. ký Lúc xá; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

trong sử dụng diộn, nước.

Đicu 7. Quy định vc giũ gìn an ninh trật tụ

1. Người học phái châp hành nghiêm chỉnh các nội quy, quy dịnh cua Học

viện và các dom vị dược Nọc viện cử dcn làm việc, học tập, thực Lập, kiến tập.

2. Người học phải thực hiện dứng và tuân thu các quy dịnh về tạm trú, Lạm

văng theo quy dịnh của pháp luật.

3. Các hoạt dộng tập thê như văn nghệ, thê thao, sinh hoạt câu lạc bộ, dội

nhóm... phái tô chức dúng nơi quy định.

4. Không tự V tập trung dông người, gây rỏi trật Lự công cộng; không tham

gia biêu tình, lập hội và các hình thức hoạt dộng khác trái vói quy dịnh của pháp

luật; không Lố chức uống rượu, bia trong ỉ lọc viện và trong Ký LÚC xá.

5. Không tham gia vào các tộ nạn xã hội như ma Lúy, mại dâm, mê tín dị

doan. danh bạc. ca dộ. Lrộm căp dươi mọi hình thức; không in sao, phát Lan. su

dụng các Lài liệu cỏ nội dung phan dộng, bạo lực, dô ĩ trụy...

6. Không tàng trữ, vận chuycn, trao dôi, mua bán. sử dụng vũ khí, hung khí.

chất cháy nố, hóa chất dộc hại trong và ngoài 1 lọc viện theo quy dịnh của pháp luật.

7. Không tuyên truvcn, phát ngôn hoặc có các hành vi xuyên tạc chủ trương,

dường lồi, chính sách của Dảng, pháp luật của Nhà nước, nội dung giáo dục, quy

dịnh cua ỉ lọc viộn.

8. Khi phát hiện trường họp vi phạm an ninh trật tự cân nhanh chóng báo

cho nhân viên bảo vệ hoặc cán bộ nhà trường de xứ lý.

Điều 8. Quy định về an toàn giao thông

1. Người học phai chấp hành dứng l.uật giao thông dường bộ khi tham gia

4

giao thông, Luân thủ các biên háo, hiệu lệnh chỉ dẫn trong khuôn viên ỉ [ọc viện.

2. De xc dúng no'i quy dịnh hoặc theo chỉ dân của lực lượng bảo vệ.

Điều 9. Quy định về giữ gìn vệ sinh, cảnh quan, môi trường

1. Người học phải chấp hành đúng nội quy, quy dịnh của I lọc viện, có trách

nhiệm giũ' gìn vệ sinh, cảnh quan, mỏi trường, góp phần xây dựng nếp sống văn

minh, xây dựng môi trường xanh, sạch, dẹp.

2. Không hút thuôc lá (ke cả thuốc lá diện tử) trong l [ọc viện; không mang

dô ăn vào phòng học, phòng thực hành; không vứt rác bừa bãi. không làm ô nhiem

môi trường.

3. Không giẫm dạp. viết, ve len Lưòng, bàn, ghế trong khu vực giảng đường, ghè

đá trong khuôn viên 1 [ọc viện, phòng ở Ký túc xá và các khu vực khác trong Học viện;

không tự ý dán, treo áp phích, băng rôn, biêu ngữ khi chưa được cho phép; không tụ- V

buôn bán hoặc thực hiện các hành vi xúc tiến thương mại ưong Học viện.

Chương III

QUY TẤC ỦNG XỬ VẢN HÓA CỦA NGƯỜI HỌC

Đicu 10. ủng xử đôi vói cán hộ, giảng viên và nhân viên của Học viện

1. Có thái độ lịch sự. nhã nhặn, tôn trọng đoi với thầy cô giáo, cán bộ. giang

viên và nhân viên của 1 lọc viện.

2. Tích cực hợp tác với cán bộ, giang viên, nhân viên của [lọc viện trong các

hoạt dộng giáo dục, dào tạo.

3. Dũng cam dấu tranh, len án những hành vi vụ lợi, vi phạm phẩm chất dạo

dức. làm xấu di mối quan hộ giữa cán bộ. giảng viên và người học.

4. Không ghi âm, ghi hình, chụp ảnh trong giờ học khi chưa dược sự dồng V

cua cán bộ, giảng vien.

5. Không xuyên Lac. noi xati can bo. giãiiLi Vlèn và nhân viên cua Hoe V lẹm

thực hiện ky luật phát ngôn.

Dicu 11. Ung xú đối vói khách đen thăm và làm việc tại Học viện

1. Khi có doàn công tác hoặc khách dên thăm và làm việc tại Học viện,

người học phải có thái dộ hòa nhã. cởi mơ. thân thiện, lịch thiệp khi giao Lièp.
5

2. Chủ dộng, nhiệt tình giúp dỡ, hướng dần khách den thăm và làm việc

trong giới hạn cho phép và hiếu biết của minh khi khách cần sự giúp đỡ.

ö i cu 12. Ung xử đối vói bạn học, ngưỏi học trong Học viện

1. Doãn kết, giúp dò' nhau trong học tập, nghicn cửu và rèn luyện; biết lắng

nghe và Lỏn trụng sự khác biệt của nhau; giữ gìn sự bỉnh dẳng, trong sáng trong các

mối quan hệ với bạn học.

2. không ghen ghét, do ky, gây gô. xích mích, bè phái, mất doàn kết. phan

ánh sai sự thật, sử dụng mạng xã hội... de nói xấu. Luyen truyền, bôi nhọ và có

những hành vi trái với quy dinh làm tốn thương den tinh thần, sức khỏe, danh sự

và nhân phàm của nhau.

3. Người học phải có những phát ngôn chuấn mực; có hành vi và cử chỉ phù

hợp với môi trường giáo dục. Không nói tục, chửi bậy hay sử dụng từ lóng dẫn dồn

hicu nhầm, không phù hợp với văn hóa trường Đảng.

4. Khiêm tôn, câu thị, biêt nhận lỗi và sửa lỗi khi sai sót.

Điêu 13. Ung XÜ trong học tập, rèn luyện

1. Nghiêm Lúc chấp hành nhiệm vụ của người học Lại các quy chế, quy định

cua Bộ Giáo dục và Dào Lạo, của Nọc viện Chính trị quốc gia Nồ Chí Minh vá cua

I lọc viện.

2. Không ngừng học tập, sáng Lạo, tu dưỡng và tích cực rèn luyện phâm chât

dạo dưc, có lôi sông lành mạnh, giản'dị, trung thực và khiêm tôn; luôn có ý thức

vượt kho vươn lén dê hoàn thành tỏt nhiệm vụ học Lập.

3. Nghiêm túc, trung thực trong học Lập và rèn luyện; không gian lận trong

học Lập và thi cứ dưới mọi hình thức.

4. rích cực tham gia các hoạt dộng xã hội. các phong trào thi dua trong va

ngoai 1 lọc viện.

Điêu 14. Ung xu trong nghiên cứu khoa học

1. Trung thực trong quá trình thực hiện và công bỏ các tiêu luận, khỏa luận,

luận văn, luận án, bài báo khoa học, báo cáo hội thảo, báo cáo khoa học... và các

cõng trình nghiên cứu khoa hục khác.

2. Có trách nhiệm xây dựng và bảo vệ thương hiệu của I lọc viện trong cộng

6

dông nghiên cứu khoa học trong nước và quốc tế.

3. Kiên quyết dấu tranh với những hành vi ticu cực trong nghiên cứu khoa học.

Đicu 15. Ung xử trên mạng internet, mạng xã hội

Châp hành nghicm Luật an ninh mạng, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội;

hành vi. ứng xử trên mạng xã hội phải phù hợp với các giá Lrị dạo dức, văn hỏa

truyền thống tốt dẹp của dàn tộc Việt Nam.

ChưongIV

TÓ CHÚC THỤC HIỆN

Đicu 16. Trách nhiệm của các đon vị

1. Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên chủ trì, phối hợp với các dơn

vị thuộc [ [ọc viện triển khai thực hiện Quy dinh về văn hóa học đường và quy tắc

ứng xử văn hóa của sinh vỉcn, học viên Học viện Báo chí và Tuyên truyền; phối

hợp với các dom vị thuộc Học viện giám sát quá trinh thực hiện Quy định; tham

mưu, de xuât cho Ban Giám dỗc khen thưởng hoặc kỷ luật những cá nhân thực

hiện tỏt hoặc vi phạm Quy dịnh nảy.

2. Doàn Thanh niên, các khoa, viện dào tạo và dom vị cỏ lièn quan chịu trách

nhiệm phô biển và tricn khai thực hiện Quy dịnh này dến người học.

3. Ban Thanh tra, các đon vị đào tạo thưòng xuyên kiếm tra, giám sát, dánh

giá kct quả thực hiện Quy dính này.

Điều 17. Trách nhiệm của cán bộ, giảng viên và nhân viên

- Cô vân học tập, giáo viên chủ nhiệm thường xuvcn nhắc nhở sinh viên, học

viên thực hiộn nghiêm Quv dịnh nàv.

- Giảng viên lên lớp Lhường xuvẽn bao quát, chân chinh, nhăc nhỏ'sinh viên

thực hiện Quy dinh này; ncu sinh viên vi phạm thì tùy mức dộ dè nhăc nhơ. phê

bình và dê xuât dom vị chức năng xử lý.

- Cán bộ. giang viên và nhân vicn của Học viện gương mầu thực hiện nốp

sông văn hỏa và có trách nhiệm kiêm tra. giám sát việc thực hiện Quy dinh nàv.

Diêu 18. Trách nhiệm của ngưòi học

1. Người học dang học tập tại [lọc viện phải có trách nhiệm thực hiện lốt.

dông Ihời vận dộng, nhăc nhơ bạn học trong lớp. trong khoa, viện cùng thực hiện

lôt Quv dinh này.

2. Khi cần phản ánh những thõng tin có liên quan trong quá trình thực hiện,

tùy theo mức dộ và tính nghiêm trọng cua sự việc, người học báo cáo với bộ phận

cỏ trách nhiệm quan lý (cô vân học tập, giáo viên chu nhiệm, dơn vị chu quan.

Phòng Công tác chính trị và Hỗ trợ sinh viên, các ban, phòng, dơn vị có liên quan).

Điêu 19. Khen thuồng, kỷ luật

1. KcL quả thực hiện Quy định này là một tiêu chí de xét dicm ren luyện, thi dua.

khen thưởng, kỷ luật hàng năm dối với tập thê lớp và sinh viên, học viên cũng như dè

dánh giá, xếp loại công tác sinh vicn của các don vị dào tạo trực thuộc Học viện.

2. Những vi phạm trong việc thực hiộn Quv dịnh này tùy theo mức độ sẽ

dược 1 lội dông thi dua khen thưởng, ký luật sinh viên, học viên xem xét và xử lý

theo quy dịnh hiện hành.

Hiểu 20. Sửa đổi và bổ sung Ọuy định

Quy dịnh ve văn hỏa học dường và quy tăc ứng xử văn hỏa cua sinh viên,

học viên I lọc viện dược thực hiện từ năm học 2022 2023. Trong quá trình Liiực

hiện, nếu phát sinh những ván dề mới hoặc chưa phù hợp với yêu cầu thực ticn,

Thủ trưởng các dơn vị trực thuộc 1 lọc viện báo cáo Giám dốc (qua Phòng Công tác

chính trị và I lỗ trợ sinh viên) dế xem xct sửa dối, bổ sung Quy dinh./'.

8